A empresa IDL EMPREENDIMENTOS L TOA apresentou em seus atestados de 
capacidade técnica contendo aspectos e características semelhantes ao objeto da licitação. 

1. Análise da proposta inexequível: item 8.5.2 do edital. 

Valor orçado pela administração: R$ 1.437.500,00 (um milhão quatrocentos e trinta e 
sete mil e quinhentos reais) 

Valor da empresa: IDL EMPREENDIMENTOS L TOA R$ 1.430.000,00 (um milhão 
quatrocentos e trinta mil reais) 

Art 59 : lei 14.133/2021 

§ 4° No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequfveis as propo t s 
cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administra -

Valor orçado pela administração:

[...]

75% de 1.437.500,00 = R$ 1.078.125,00 

Qualquer valor considerado abaixo de R$ 1.078.125,00 (um milhão setenta 
cento e vinte e cinco reais) será considerado manlfestadamente Inexequível. 

A proposta técnica apresentada pela empresa IDL EMPREENDIMENTOS L TOA no 
valor de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais) não é in xequível. 

Concluimos que: 

Após a análise da proposta técnica da empresa IDL EMPREENDIMENTOS L TOA no 
valor de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais) constatamos que a mesma 
apresentou em seus atestados de capacidade técnica contendo aspectos e características 
semelhantes ao objeto da licitação e sua proposta de preço não é inexequível. 

Podemos concluir que a documentação da referida proposta técnica da empresa IDL